Приложение

к решению Совета депутатов

Орджоникидзевского района
от 26 марта 2024 года № 13-4
ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом депутатов

Орджоникидзевского района                                                                   «___» _________ 2024 года

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

Орджоникидзевский район
В целях приведения Устава муниципального образования Орджоникидзевский район в соответствие с федеральными законами, на основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), статьи 67 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,

Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального образования Орджоникидзевский район, принятый решением Совета депутатов муниципального образования Орджоникидзевский район от 28.06.2005 № 60 (в редакции от 27.09.2006 № 56, от 25.09.2007 № 54-8, от 26.06.2008 № 36-12, от  30.06.2009 № 42-9, от 18.07.2011 № 51-18, от 21.09.2012 № 26-8, от 31.05.2013 № 26-10, от 05.07.2013 № 38-19, от 31.01.2014 № 2-1, от 22.07.2014 № 42-20, от 11.02.2015 № 1-1, от 07.07.2015 № 25-13, от 19.02.2016 № 1-1, от 26.07.2016 № 35-10, от 17.05.2017 № 22-10, от 27.06.2017 № 31-16, от 27.02.2018 № 2-2, от 29.11.2018 № 54-27, от 28.02.2019 № 3-1, от 20.02.2020 № 2-1, от 22.12.2020 № 62-29, от 27.05.2021 № 30-10, от 30.09.2021 № 43-14, от 25.02.2022 № 3-3, от 28.02.2023 № 1-1, от 28.11.2023 № 49-13) («Орджоникидзевский рабочий», 2005, № 29, № 32, № 33; 2006, № 45; 2007, № 49; 2008, № 38; 2009, № 35; 2013, № 26, № 32; 2014,  № 10,  № 33;  2015,  № 9,  № 31;  2016, № 11, № 33; 2017, № 25, № 28; 2018, № 14, № 52; 2019, № 13; 2020, № 14; 2021, № 5, № 26, № 46; 2022, № 13; 2023, № 13, № 51; Приложение  к  газете  «Орджоникидзевский рабочий»,  2011, № 36; 2012, № 41), следующие изменения и дополнения:

1) часть 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«3. Границы территории муниципального района и муниципальные образования, входящие в его состав, определены Законом Республики Хакасия от 07.10.2004 № 61 «Об утверждении границ муниципальных образований Орджоникидзевского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» (с последующими изменениями).»;

2) статью 6 признать утратившей силу;

3) в части 1 статьи 8:

а) пункт 9 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района»;

б) в пункте 22  слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;

в) пункт 28 части 1 статьи 8 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

г) пункт 41 признать утратившим силу;

4) пункт 22 статьи 57 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

5) в статье 58:

а) пункт 18 признать утратившим силу;

б) пункт 26 признать утратившим силу;

в) пункт 27 признать утратившим силу;
г) в пункте 28 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, включая территории поселений, входящих в состав муниципального района, а также» исключить;

6) в части 4 статьи 67 слова «официальному опубликованию (обнародованию)» заменить словами «официальному опубликованию», слова «опубликовать (обнародовать)» заменить словом «опубликовать»;

7) в статье 71:

а) абзац четвёртый части 1 признать утратившим силу;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «официального опубликования (обнародования)» заменить словами «официального опубликования»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Нормативные решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

в) в части 3 слова «правовые акты» заменить словами «правовые акты или соглашения, заключённые между органами местного самоуправления,»;

г) в части 4:

абзац третий признать утратившим силу;

абзац четвёртый признать утратившим силу;

д) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В качестве дополнительных способов ознакомления граждан используется обнародование муниципального правового акта, соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, путём размещения их полного текста:

1) на официальном сайте муниципального района, размещенном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.or19.ru;

2) на информационном стенде, расположенном в здании администрации района по адресу: п. Копьёво, ул. Кирова, 16, где он должен находиться в течение 14 дней.»;

8) приложение 1 признать утратившим силу.

2. Признать утратившим силу пункт 2 решения Совета депутатов муниципального образования Орджоникидзевский район от 28.06.2005 № 60 «О принятии Устава муниципального образования Орджоникидзевский район».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпунктов «а», «б» и «г» пункта 3 и пункта 5 части 1 настоящего решения.

4. Подпункты «а», «б» и «г» пункта 3 и пункт 5 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01 сентября 2024 года.

Глава                                                                                              Председатель Совета депутатов

Орджоникидзевского района                                                      Орджоникидзевского района

                                                 А.И. Тайченачев                                                         И.В. Кривошеева

п. Копьёво

«___» ____________ 2024 года

№ ___-___